
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek
4. května 2023
Č. 85
www.metro.cz

Zahrada 2
V plzeňském areálu
DEPO2015 ožívá do konce
prosince svět nejúspěšněj-
ší dětské knihy Jiřího Trn-
ky Zahrada na multimediál-
ní a interaktivní výstavě na-
zvané Trnkova Zahrada 2.
Expozici připravili syn
a vnuk plzeňského rodáka
Trnky Jan a Matyáš. Výsta-
va se do města vrací po
osmi letech. Vznikla původ-
ně ve spolupráci s projek-
tem Plzeň – Evropské hlav-
ní město kultury a premié-
ru měla v roce 2015 v Zápa-
dočeskémmuzeu. Od té
doby prošla dalšími zastáv-
kami, výrazně se rozrostla
a rozkvetla. Na dosavad-
ních osmi zastaveních jí
prošlo kolem 130 tisíc
návštěvníků. ČTK

Život k těte
V KINECH OD 4. KVĚTNA

Život
I malé zvířátko může zažít

velké dobrodružství

SPORTOVCI. NEJVÍC
VYDĚLÁ RONALDO
ŽEBŘÍČKU ČASOPISU FORBES VLÁDNOU FOTBALISTÉ STRANA 11

Svátek slaví: Květoslav

inzerce

ČT
K

Platíme i sprchování,
při němž voda neteče
Rok 2022. Co se vody týká, české domácnosti byly extrémně spořivé. Cena. Promítá se do ní také tekutina,
která k zákazníkovi nedorazí. Příčina. Většinou kvůli poškozenému nebo dosluhujícímu potrubí STRANA 3



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. května 2023 02

Cyril Höschl získal cenu
Laureátem Ceny Arnošta Lustiga je uznávaný psychiatr,
popularizátor vědy a pedagog Cyril Höschl. Cena se udílí
každoročně jednomu z žijících českých občanů, který se
obdobným způsobem jako spisovatel Arnošt Lustig příklad-
ně zasloužil o udržení a rozvoj celospolečenských hodnot.
V minulosti ji získali například chirurg Pavel Pafko, biskup
Václav Malý nebo hlasatelka Kamila Moučková. ČTK

Ukryli tam peníze i noviny
V Hodoníně začala rekonstrukce horní části radniční věže
včetně hromosvodu. Dělníci tam za pomoci vysokozdvižné
plošiny z výšky asi 40 metrů sundali horní špici věže. Radnič-
ní věž je součástí památkově chráněné budovy radnice, kte-
rá byla postavena mezi lety 1902 až 1904. Důvodem oprav
horní části je poškození hromosvodového zařízení po zása-
hu bleskem a špatný technický stav včetně oplechování, kte-
rým při dešti zatékalo do dřevěné konstrukce věže. Špice
věže s vajíčkem s historickou schránkou obsahovala mimo
jiné tiskoviny z 90. let minulého století. I současné vedení
města do ní vloží upomínku na současnost. Ve vajíčku tedy
příští generace najdou mince, bankovky, noviny či městský
zpravodaj, informace o covidové pandemii, tornádu či
o tom, jak se město vyrovnává s ukrajinskou krizí. ČTK

Billboardů, plaká-
tů nebo poutačů
u silnic je obrovské
množství.

Poslanci schválili snazší po-
stup odstraňování nelegál-
ních poutačů. Pozměňovací
návrh k novele zákona o po-
zemních komunikacích počí-
tá s tím, že pokud vlastník
nebo správce silnice zjistí, že
se u ní objevilo reklamní zaří-
zení, dotáže se příslušného
úřadu na povolení. Pokud po-
voleno není, bude ho muset
odstranit, vlastníka o tom in-
formovat například na inter-
netu a poutač skladovat až tři
roky na náklady vlastníka. Po-
kud si ho vlastník nevyzved-
ne, nechá nelegální poutač
sešrotovat. Například Morav-
skoslezský kraj tento pro-
blém netrápí, protože krajská
rada už v roce 2018 nařídila

správcům krajských nemo-
vitostí zajistit, že na žádném
z pozemků nebude nepovole-
ný reklamní poutač u dálnice
nebo silnice I. třídy. Pardubic-
ký kraj se potýká spíše s pře-
nosnými reklamními plocha-
mi. „Vyzveme majitele k od-
stranění, oni to udělají, ale za
dva týdny se billboard objeví
znovu nebo na jiném místě
o něco dál. Často o tommajite-
lé pozemků ani nevědí,“ říká
Roman Kyncl z odboru dopra-
vy a silničního hospodářství
krajského úřadu. Také plzeň-
ský krajský úřad nyní nejvíce
trápí reklamní zařízení na
přívěsných vozících stojících
u silnic. Podobně je na tom
Středočeský kraj.

Pod obrovským náporem
ilegální reklamy je Praha
a její okolí. Magistrát nedáv-
no spočítal stovky takových
reklamních ploch. Buď jsou
tu načerno, nebo jim běží vý-
povědní lhůty, a to především
kvůli tomu, že agentury po-

užívají trik – nechávají přepi-
sovat vlastnictví ploch na své
další firmy. Tím pádem se
celá byrokratická kolečka pro-
tahují. Úředníci připomínají,
že nelegální jsou všechny re-
klamy namostech. ČTK, METRO

Další podvedený
Čtyřiatřicetiletý muž ze
Zlínska přišel podle poli-
cie kvůli podvodu o 345 ti-
síc korun. Podle pokynů
neznámé ženy investoval
do kryptoměny. Podob-
ných podvodů extrémně
přibývá. Deník Metro

dlouhodobě upozorňuje
na to, aby lidé nesdělovali
jakékoli informace lidem,
kteří je oslovují s jakým-
koli podnikáním po telefo-
nu. Stejně tak lidé nemají
reagovat na výzvy napří-
klad údajných bank či poš-
ty. Zprávy obsahují pod-
vodné stránky. ČTK a MET

M
AF

RA
3x

ČT
K

Černou reklamu
odstraní rychleji

Tady být nesmí

Odstraňování reklamních
poutačů z blízkosti hlavních
silničních tahů, kde jsou od
roku 2017 zakázány, podle
zástupců krajů někdy provází
obstrukce ze strany majitelů,
zastírání vlastnictví nebo
nemožnost vlastníka zjistit.

● Novela zákona o pozemních
komunikacích platná od září
2017 z bezpečnostních důvo-
dů nařizuje majitelům re-
klamních ploch odstranit je,
pokud jsou blíže než 250 me-
trů od dálnic a 50 metrů od
silnic první třídy. ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. května 2023 03

Není dne, kdy si
nepřečtete radu,
jak ušetřit při mytí
nádobí, sprchování
nebo splachování.

Nemilosrdná čísla přinesla
milosrdnou pravdu. V loň-
ském roce byly české domác-
nosti extrémně spořivé. Ales-
poň co se vody týká. Každý
obyvatel Česka spotřeboval
v průměru devadesát litrů
vody denně. Pokud se vám to
zdámoc, tak to bylo o čtyři lit-
ry méně než v roce 2021.

I ti, kteří na to mají, se
drží za hlavu
Pokud budeme pokračovat

stejným tempem, dostaneme
se v denním průměru o sto lit-
rů níž, než jsme odtáčeli z ko-
houtků v roce 1990, kdy
každý z nás spotřeboval den-

ně více než 173 litrů pitné
vody.
Ivanova domácnost se tře-

mi dětmi rozhodně nemusí
hlídat každou korunu. Přesto
se hlava rodiny při pohledu
na roční zúčtování „trochu
podivila.“ Doplatek předsta-
vuje skoro patnáct tisíc ko-
run. „Asi domluvím mladý-
mu, aby zkracoval sprchu,
ale chápu, je v pubertě a taky
sportovec, takže nechce pách-
nout,“ komentuje Ivan vy-
účtování. Současně si neod-
pustí poznámku. „Kdysi jsme
si spotřebu víc hlídali, ale
i když jsme hodně ušetřili,
tak přeplatky bylyminimální
nebo žádné,“ dodává otec
rodiny.

Dosáhli jsme ztrátu, hurá!
V případě vody a úspor je

to ohraná písnička. Vodohos-
podářské společnosti zdůvod-
ňují pravidelné zdražování in-
vesticemi do oprav, budování
nových vodovodů či kanaliza-

cí, případně inflací a cenami
energií.
Přesto se v ceně vody, kte-

rou dopraví firmy k zákazní-
kům, odrazí i ta voda, která
k nim nikdy nedorazí. Zmizí
v zemi kvůli poškozenému
nebo dosluhujícímu potrubí.
„Ztráty vody v loňském roce
byly ve výši 84,4milionumet-
rů krychlových a byly nejniž-
ší od roku 2004,“ uvádí v nej-
novějším přehledu Český sta-
tistický úřad (ČSÚ).

Minimálně pět sprchování
denně, která se nekonají
V praxi to znamenalo, že

14,7 procenta pitné vody zmi-
zelo. Je to druhý nejnižší vý-
sledek od roku 2004,“ uvádí
přehled ČSÚ. To znamená, že
v každém kubíku pitné vody,
kterou doma odtočíte, zapla-
títe i takřka 150 litrů vody,
která k vám nedoputuje. Pře-
vedeno na hygienu, přichází-
te o pět sprchování na jeden
spotřebovaný kubík vody, při

kterých odtočíte třicet litrů
vody. Pokud se dokážete ospr-
chovat patnácti litry, je to de-
set takových cyklů.
Na rozdíl od domácností se

spotřebovalo v průmyslu
a u ostatních odběratelů

v loňském roce o takřka de-
set procent pitné vody víc. Ně-
kdy i proto, že když bylamož-
nost osprchovat se již v práci,
tak toho zaměstnanci častěji
využívali, aby ušetřili za spr-
chování doma. PAVEL HRABICA

Seznam všech prodejen na www.albert.cz*Nejvýhodnější cena za posledních 30 dní. Akce platí v prodejnách Albert od 3. 5. do 9. 5. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

SS

6490
S89,90SUPER CENASUPER CENCSUPER CENAUSUPER CENAUPESSUUPPEERR CEEENSUPER CENANSUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENASUPER CENANSUPER CENAN-27

3990
54,90

SUPER CENAENCENNA-27

11990
169r

SUPER CENAENCENNA-29

Albert Excellent
Vepřová žebra
PIRI-PIRI
• sous vide
• masný polotovar
• chlazený
• 600 g
• 1 kg = 199,84 Kč
▼ 119,90 Kč*

Královská kuřecí
křídla PIRI-PIRI
• masný polotovar
• 600 g • 1 kg = 108,17 Kč

Albert
Hovězí burger
PIRI-PIRI
• masný polotovar
• 220 g
• 1 kg = 181,36 Kč

sleva minimálně 25 % na všechny PIRI-PIRI výrobky

inzerce

Od zdroje vody ke kohoutku
se ztratí patnáct litrů za sta

„Povolené“ ztráty

Co zmizí, to většinou zaplatí
zákazník. Nejen u vody.

● Až 23 procent energie navíc
musíte u některých plně
elektrických aut odebrat při
nabíjení, abyste dobili bate-
rii vozu na plnou kapacitu.
U těch nejlepších přijdete
„jen“ o deset procent.

● Do ceny zboží v obchodech
ve velkých prodejnách musí-
te zakalkulovat třeba i kráde-
že nákupních vozíků. V Čes-
ku se jich ztratí až třicet pro-
cent ročně. PH

Voda nad zlato

80
Tolik haléřů stál metr krychlo-
vý pitné vody v roce 1990.

101
Tolik korun zaplatili v průmě-
ru obyvatelé Ústeckého kraje
za vodné a stočné za kubík
pitné vody v roce 2022. Bylo
to nejvíc v Česku. Vodné
z toho bylo v průměru asi
54 korun za jeden krychlový
metr.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 4. května 2023 04

Žádná extravagan-
ce na známkách
i portrétu se neko-
ná, říkají experti
na fotku.

Ačkoli prezident Petr Pavel
původně na známkách být ne-
chtěl, mezi lidmi to však
vzbudilo nevoli. Oficiální por-

trét, který bude k dispozici
školám a také v barevných va-
riantách na známkách, tak
nechal před dvěma týdny na-
fotit na Pražském hradě a vý-
sledek představil včera na
Smíchovské střední průmys-
lové škole a gymnáziu.
Odborníci na fotografii vní-

mají oficiální snímky prezi-
denta Petra Pavla jako zdaři-
lé. Barevná škála použitá pro
pozadí a pojmenovaná s odka-
zemna českou kulturní tradi-
ci je podle nich hravá, dává
také lidem možnost výběru.
Vizážista Petr Lukeš však vidí
na úpravě oděvu Petra Pavla
několik nedostatků, které by
se na takto důležitém por-
trétu neměly vyskytnout.
„Portrét prezidenta je hezký,
Petru Pavlovi to sluší, ale je
tam jedna vcelku zásadní sty-
listická chyba, která mě pře-
kvapila. Jsem trochu zklama-
ný,“ řekl prezident Asociace
vizážistů a stylistů Lukeš.
Upozornil, že Pavel má na

svém portrétu u košile na lí-
mečku ohnuté špičky, které
visí ve vzduchu. „To je něco,
co by tam být nemělo. Říkám
si, jestli tam neměli stylistu,
nebo měli hloupého stylistu.
Ale někomu to uteklo. Je to
špatně vyžehlené a špatně
padnoucí. Buď to někdo pře-
hlédl, anebo vůbec nevěděl,
že to má vidět, to by byla ta
smutnější verze,“míní, ale zá-
roveň dodává, že to není nic
dramatického.

Fofografové se shodují na
tom, že je to dobře odvedená
řemeslná práce. Například ku-
rátor fotografie zpravodajské
agentury ČTK David Korecký
si myslí, že se nejedná o žád-
nou uměleckou extravaganci.
Barevný koncept, to je pří-
stup, který se snaží být hravý.
Podobně motiv pop artu od
Andyho Warhola vidí také fo-
tografka a pedagožka Dita
Pepe, která se věnuje portrét-
ní fotografii. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403270445

Majáles
Olomoucí se včera projela
netradiční majálesová his-
torická tramvaj s vlečným
vozem s hudebním dopro-
vodem a četbou autor-
ských veršů. Jízda zvala ná-
vštěvníky na program olo-
mouckého majálesu, který
se koná od roku 2009. ČTK

Bagrista v Brně-Juliánově vče-
ra odpoledne při výkopo-
vých pracích narazil na letec-

kou pumu. Na místo zamíři-
ly desítky policistů i pyro-
technik. Puma se našla v Do-

šlíkově ulici, kde jsou rodin-
né či bytové domy a také
menší panelové domy. „Pů-

jde o perimetr čtyř set met-
rů,“ uvedl těsně před včerej-
ším zásahem policie její

mluvčí Pavel Šváb. Evakuace
lidí z okolí nálezu skončila ve-
čer, týkala se 250 lidí. ČTK

Prezidentův portrét

Znáte dobře
Zeměpis?
hledejte místa
na slepých mapách

/slepemapy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Hydrometeorologové s odka-
zem na terénní šetření ne-
ziskové organizace Czech
ThunderstormResearch Asso-
ciation uvedli, že na Havlíč-
kobrodskuminulý týden v so-
botu obec Nejepín zasáhlo sla-
bé tornádo. Ve stejný den
bylo potvrzené slabší tornádo
také v obci Lubná u Poličky
na Svitavsku, která je od Neje-
pína vzdušnou čarou 45 kilo-
metrů. Na českém území se
ročně vyskytnou maximálně
jednotky tornád, v naprosté
většině slabých. Letos se již
na začátku dubna objevilo tor-
nádo i na Blanensku. ČTK

Prezident Petr Pavel se studenty a autory konceptu 2x ČTK

3x
ČT

K

Krátce

Kino v bunkru
V netradiční kinosál se
19. května promění část
prostor bývalého vojen-
ského bunkru u Přásla-
vic na Olomoucku. Ob-
jekt měl za bývalého
režimu strategický vý-
znam a podléhal nejvyš-
šímu stupni utajení. ČTK

inzerce

Popartový Pavel je
hravý, ale má chybičku

Bagr v Brně. Narazil u domů na leteckou pumu

Tornáda. Už
tři zasáhla ČR



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 4. května 2023 05

inzerce

Krátce

Ed u soudu
Britský zpěvák a sklada-
tel Ed Sheeran je pono-
řen do právního sporu
ohledně plagiátorství
a vykradení hitu od Mar-
vina Gaye pro svou píseň
Thinking Out Loud. Při
své obraně dokonce
v soudní síni zahrál na
kytaru. „Kdybych udělal,
z čeho mě obviňujete,
byl bych idiot, kdybych
se postavil před 20 tisíc
lidí a udělal něco takové-
ho,“ hájil se Ed Sheeran.
Nechal se také slyšet, že
pokud u soudu prohraje,
pověsí hudební kariéru
na hřebík. ČTK

Podmínky pro práci novinářů
jsou špatné v sedmi z deseti
zemí světa, ve zbylé třetině
jsou uspokojivé. Nevládní or-
ganizace Reportéři bez hranic
(RSF) to uvedla v 21. hodnoce-
ní svobody tisku ve světě a zve-
řejnila žebříček 180 posuzova-
ných zemí. Česká republika je
na 14. místě, proti loňsku si
o šest míst polepšila.

V čele žebříčku je Norsko,
na jeho chvostu Severní Ko-

rea. Slovensko je 17., polepši-
lo si o deset míst. V letošním
žebříčku došlo ve srovnání
s loňskem k četným posunům
omnohomíst, což podle auto-
rů naznačuje nestabilitu me-
diálního prostředí. Za největší
problém současnosti pro novi-
náře považuje RSF dezinfor-
mace. Poukazuje také na „po-
zoruhodný rozvoj umělé inte-
ligence“, který způsobuje
„chaos ve světě médií“. ČTK

Mírová mise
Papež František se ve Vati-
kánu krátce setkal s dvoj-
kou ruské pravoslavné círk-
ve, metropolitou Antoni-
jem, který má na moskev-
ském patriarchátu na sta-
rosti mezinárodní vztahy.
Přítomnost Antonije ozna-
čila média za důležitou.
Před několika dny totiž hla-
va katolické církve noviná-
řům bez dalších podrob-
ností řekla, že Vatikán je
zapojen „do mírové mise“.

Bond jako pocta
U příležitosti sobotní ko-
runovace Karla III. brit-
ským králem vyjde nová
kniha o slavném agentovi
007 britské tajné služby.
James Bond se v ní posta-
ví padouchovi, který chce
zmařit korunovaci, a za-
chrání krále. Knihu s ná-
zvem Ve službách Jeho Ve-
ličenstva napsal Charlie
Higson. Do prodeje půjde
dnes a děj začíná právě
tento den. ČTK

Ministr financí
Francie napsal
novou knihu,
čelí posměchu.

Na francouzskou vládu se
snesla další kritika, že nena-
slouchá svýmobčanům, tento-
krát kvůli explicitní sexuální
scéně v novém románuminist-
ra financí Bruna Le Mairea,
uvedl list The Guardian. Lech-
tivá pasáž v knize s názvem Fu-
gue Américaine (Americká
fuga) vyvolala posměch i po-
bouření opozice, a protestují-
cí proti důchodové reformě in-
spirovala k vytvoření proti-
vládních hesel a graffiti.

Román byl zveřejněn něko-
lik hodin předtím, než ratin-
gová agentura Fitchminulý tý-
den snížila hodnocení úvěro-
vé spolehlivosti země. To při-
spělo k obviněním levico-
vých stran, že se Le Maire na-

psáním románu snaží odvést
pozornost od ekonomiky a in-
flace.

Dílo je smyšleným příbě-
hem klavíristy Vladimira Ho-
rowitze, vyprávěným pro-
střednictvím dvou bratrů, kte-
ří cestují na Kubu, aby se zú-
častnili jeho koncertu. Je to
ale sexuální scéna z 11. kapito-
ly, která k sobě přitáhla pozor-
nost a přiměla satiriky i pro-
testující k zesměšňování Le
Mairea.

Stanice France Info uvedla,
že milostná scéna, která se
týká postavy Julie, byla přijata
s „výsměchem a ohromením“.
Francouzské vydání listu Huf-
fington Post vydalo článek s ti-
tulkem „Bruno Le Maire na-
psal o řitním otvoru a nikdo
na to nebyl připraven“. Julii-
no prohlášení „Nikdy jsemne-
byla tak roztažená“ se zase sta-
lo předmětem protivládních
nápisů a graffiti na prvomájo-
vých demonstracích po celé
Francii. ČTK

M
AF

RA

Svoboda médií. Česko
si polepšilo v žebříčkuKritika za

lechtivost



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 4. května 2023 06

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

soutěžní otázka

Kdo film
režíroval?

A) Jana Plodková
B) Jitka Rudolfová
C) Jaroslav Plesl

Vyhrajte
5 dámských triček

s novou českou komedií Život pro samouky

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz

ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Život.

5 výherců získá dámské tričko s novou českou komedií Život pro samouky.
Výherci budou kontaktováni e-mailem

do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na www.metro.cz

inzerce

Francouzský doku-
mentarista natočil
rodinné dobro-
družství, které
dnes startuje i v tu-
zemských kinech.

Hlavní zvířecí hrdinka sním-
ku Život kotěte jménem Vr-
nilka je živé a zvědavé stvoře-
ní, které teprve objevuje ži-
vot na pařížských střechách.
Její osud se ale v novém filmo-
vém dobrodružství změní ve
chvíli, kdy se jí ujme deseti-
letá Clémence. Ta si totiž své
mourovaté koťátko odveze
z Paříže na prázdniny do ven-
kovského domu v srdci hor,
konkrétně do městečka Vo-
géz. A jak už to tak v podob-
ných příbězích bývá, to, co
Clémence a její kočka na ven-
kově zažijí, změní jejich ži-
vot. Obě tu objeví svobodu
a přírodu, ale také nebezpečí
života daleko od města.

Od soba ke kotěti
Režisér Guillaume Maidat-

chevsky, který má i díky své-
mu předchozímu filmu Puto-
vání se sobíkembohatou zku-
šenost s natáčením se zvířa-
ty, podle svých slov hledal ve
svém filmu odpověď na otáz-
ku, jak a proč funguje vztah
mezi dítětem a jeho mazlíč-
kem.
„Myslím, že jde o to, aby

lidé pocítili blízkost, která
existuje mezi Clémence a ko-
tětem.Museli jsme jim dát po-
cítit, že jsou ve vzájemné
symbióze. Dítě a kočka, to je
něco velmi běžného. Ale díky

čemu to funguje?“ říká fran-
couzský režisér a obratem do-
dává: „Na rozdíl od psa, které-
ho lze poměrně rychle ukáz-
nit, se kočka nachází na po-
mezí dvou světů: domácího
a vnějšího. Má svou nezkrot-
nou, nevycvičitelnou strán-
ku. Jak říká Maurice Genevoi-
xe, autorka knižní předlohy,
kočka musí souhlasit. Je v ní
ale tato podmínka: Jen když
se mi chce.“

Gump i Lassie
Když se řekne film o přátel-

ství mezi člověkem a zvíře-
tem, nejspíše se vám vybaví
filmové příběhy z devadesá-
tých let, jako jsou například
ty s kolií jménem Lassie, Za-
chraňte Willyho!, dojemná
komedie Neuvěřitelná cesta
či oscarový film Babe – galant-
ní prasátko. Dojemné pří-
běhy tohoto typu ale umíme
točit i v Česku. Typickým pří-

kladem budiž Gump – pes,
který naučil lidi žít z roku
2021. Tahle celovečerní rekla-
mana psy z útulků nabídla di-
vákům nejen silné rodinné
téma, ale i výrazný vizuální
zážitek. Příběhem, jenž se na
webu Česko-Slovenské filmo-
vé databáze těší nadprůměr-
nému hodnocení 63 procent,
provází diváka hlas Ivana Tro-
jana. Ten dabuje titulního
psaGumpa, který byl jako ště-
ně odhozen do popelnice.
Ujal se ho však Bolek Polívka
v roli jakéhosi tuláka.
Představitelem štěněcího

Gumpa byl ve filmu pes ple-
mene Jack Russell teriér po-
cházející z chovné stanice
s průkazem původu. Shodou
okolností se jmenoval také
Gump. Představitelem do-
spělého psa Gumpa byl ve fil-
mu také pes Gump, kterého
vlastní autor předlohy Filip
Rožek. FILIP JAROŠEVSKÝ

Věda prozkoumá nenávist
Milovníci pokusů si mohou od včerejška zarezervovat
místa na doprovodných programech Veletrhu vědy, který
se koná 8. až 10. června 2023 v PVA EXPO PRAHA v Letňa-
nech. Pořadatelem je Akademie věd ČR. Více než 100 ex-
pozic doplní vědecká představení pro školy, panelové
diskuze, přednášky, workshopy, besedy či science show –
zábavné experimenty doprovázené výbuchy, ohněm a dý-
mem. Panelové diskuze na téma energetika, genová te-
rapie či naše právo na nenávist bude moderovat Václav
Moravec. Vstup na akci je zdarma. MET

Na Život kotěte můžete zajít i v tuzemských kinech. CINEMART

AV
ČR

„Kočka souhlasí,
ale jen když chce“





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. května 2023 08

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: -0,3 °C (1864) 28,8 °C (1977) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Ty budeš určitě
Mohammad Alík!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

1. ocas
2. malé oko
3. ožehnutí (zast.)
4. evropské platidlo

5. mastná kapalina
6. ptačí pero
7. zasklené otvory
8. silný provaz

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky V (4/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Bilance:

Dobývání vesmíru 2023
21.30 Máte slovo s M. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Komisař Montalbano
00.40 AZ-kvíz
01.05 Rajské zahrady
01.25 Bydlení je hra
01.50 Chalupa je hra

16.05 Evropa dnes
16.35 Král železa a smíchu

Franta Kocourek
17.30 Nezdolné souostroví
18.25 Auto moto svět
18.45 Auto moto test
18.55 Vesnicopis
19.15 Ukradené srdce
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Malovaný děti

Drama (ČR, 2003)
21.45 Černé zlato (2/2)
22.40 Fauda III (2/12)
23.35 Bitvy o Evropu
00.30 Máma (1/4)
01.20 Vítejte v KLDR
02.15 Šance pro mořské želvy

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4479)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Zlatá labuť (14)

Romantický seriál (ČR, 2023)
21.35 Survivor

Česko & Slovensko (28)
23.40 Kriminálka Miami X (3, 4)

Krimiseriál (USA, 2011)
01.35 Zlatá labuť (14)
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu III
03.45 Ulice (4478)
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (93)
05.20 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (110)

Nečekaná rána.
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 Inkognito
22.45 Inkognito
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk VI (1, 2)

Krimiseriál (N, 2011)
04.15 Kriminálka

Montpellier IV (2)
Poslední tanec.
Krimiseriál (Fr., 2018)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
17.30 O Feed. Survivor

Co se událo v populární reality
show?

17.35 Óčko hity
20.00 O Feed. Survivor

Co se událo v populární reality
show?

20.05 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

15/19 °C 18/22 °C 15/19 °C 15/19 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 4. května 2023 09

Opomíjený Žvahov obklopuje tramvajová estakáda na Barrandov
a železniční trať zvaná Pražský Semmering. Žvahov je součástí
Hlubočep. Vybudován byl za první republiky. S Prahou jej spojují jen
dvě silnice, kontakt se smíchovským nádražím poskytuje železnice
se zastávkou Praha-Žvahov. Víc na Instagramu@mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

PORODNOST PADÁ
Tak se nám propadla porodnost, spočítal Český statistický
úřad. Mámemálo žen v plodném věku a těm se navíc v loň-
ském roce narodilo méně dětí. Celé je to celkem složitá mate-
matika a jev, který je ovlivněn spoustou faktorů. Některé
z nich statistici a demografové dokážou nahlédnout – covido-
vé roky a nemožnost se naplno věnovat práci byly pro porod-
nost příznivé, ale pak pandemie vyvanula a propukla ruská
invaze na Ukrajině. Jenže je tu ještě řada okolností, které ne-
mají globální rozměr, ale v rozhodování lidí, jestli budoumít
(další) dítě, hrají roli neméně zásadní.
Mít děti znamená pro většinu lidí propad životní úrovně. Pro
matky – protože z 98 procent jsou to matky, kdo o děti pri-
márně pečuje a opouští práci – je to výpadek příjmů, které ro-

dičovský příspěvek, jakko-
liv je na papíře velkorysý,
nenahradí.
Mateřská a rodičovská
představují pro matky čas-
to monotónní život v izo-
laci. Neustálá péče a men-
tální zátěž pak rutinní
práci, za kterou je málo-

kdo ocení. Jesle nejsou, školky pro malé děti jsou plné, o kva-
litní školy je boj a všechno je drahé. Když nevím, jestli mi bu-
dou stačit peníze na účet za elektřinu, nejspíš si druhé nebo
třetí dítě nepořídím a radši se budu snažit udržet si práci.
A jestli si vůbec někdy pořídím dítě první, to si ještě dobře
rozmyslím.
Na zplození dítěte jsou sice potřeba lidé dva, ale zátěž spoje-
ná s péčí je rozdělena nerovnoměrně a zatím jsou to stále
ještě ženy, kdo tady tahá za výrazně kratší konec existenční-
ho provazu. Dokud bude mateřství v naší společnosti taková
„bída“, nemůžeme se divit, že se do něj ženy tolik nepohr-
nou.

Karel Strobl
Petr nebo Pavel,

je mi to fuk, hlavně
ať pošta poštuje!

Zamyšlení nad
vysokoškolskými
tituly
Nižší tituly první a dru-
hé akademické úrovně,
tedy bakalářského
a magisterského stupně,
postačují k výkonu běž-
ných odborných činnos-
tí. Vyšší tituly třetí až
šesté akademické úrov-
ně, tedy rigoróza, dokto-
rantury, docentury a pro-
fesury, případně vícená-
sobné tituly nižšího stup-
ně jsou znakem vyšší od-
borné specializace, dlou-
hodobějšího vzdělávací-
ho procesu podpořené-
ho publikační a před-
náškovou činností.
Prestižní pozice ústavní-
ho soudce je vyvrchole-
ním právnické kariéry,
pokud by ji měl zastávat
pouhý magistr, vzbuzo-
valo by to opodstatněné
rozpaky nad politickou
trafikou.

OTA DUB, STRÁŽNICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

NOHEJBAL

Řešení sudoku

Citát

Mateřská a rodičovská
představují pro matky
často monotónní život
v izolaci.

Radim Smith
Modrý

Mauricius má
na kahánku.

Pavlína Rouhová
Konečně by se mohl
portét prezidenta
vrátit do škol.

Co říkáte na nové prezidentské známky?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI



www.metro.cz AUTO čtvrtek 4. května 2023 10

Obří SUV, kterému
pod kapotou bije
klenot – dvakrát
přeplňovaný osmi-
válcový motor
o objemu 4,4 litru,
jenž vyčaruje
530 koní.

Je to mamut vážící 2,7 kila,
když do něj sedáte, potřebuje-
te skoro i schůdky jako kos-
monauti do vesmírného mo-
dulu. I uvnitř se cítíte jako
v luxusní raketě. To všechno
je ale jenom zdání.
Když nové X7 M60i nastar-

tujete, jako kdyby se z toho
křišťálu od Swarovského, kte-
rý je místo řadicí páky, zved-
la velká neviditelná ruka a od-
foukla vás jako peříčko.

Geniálně naladěný osmivá-
lec s objemem 4,4 litru dává
autu fascinující dynamiku,
zrychlení z 0 na 100 km/h je
za 4,7 sekundy. Motor ale ne-
řve jako stádo motorkářů, je
slušně vychovaný, tichý a roz-
vážný. Parádně si rozumí
s nově vyvinutou osmistupňo-
vou automatickou převodo-
vou Steptronic Sport. Průměr-
ná spotřeba? Tu asi stejně
jako celkovou cenu auta, jež
atakuje čtyři miliony ve vší té
příplatkové výbavě, neřešte.
Tohle je největší vlajková
SUV loď BMW se sedmi seda-
dly. Sportovní a užitková zá-
roveň.
Jako řidič i jako spolujez-

dec sedíte sice ve vyšší pozici,
ale necítíte se jako v lodi.
BMWX7M60i je opravdu pře-
kvapivě agilní. Nejspíš si říká-
te, jak je vůbec možné, že
něco tak velké dokáže být zá-
roveň agilní, ale BMW umí

divy. Interiér je k tomu ruku
v ruce prostorný, pohodlný
a plný výbavy.
Pozornost zaslouží adaptiv-

ní vzduchové odpružení s re-
gulací světlé výšky v rozsahu
osmi centimetrů, také sys-
tém xDrive s chytrým rozdě-
lováním točivého momentu,
který dává přednost zadnímu
pohonu. Třešničkou je

M sportovní diferenciál, ak-
tivní stabilizátory i natáčení
zadní nápravy.
BMWX7M60i xDrive je ne-

skutečně výkonné a zároveň
velmi pohodlné a luxusní
SUV. Jeho cena je vysoká, ale
pokud si ho můžete dovolit,
tak neváhejte. Protože v něm
se můžete cítit jako ve vlast-
ním království. PETR HOLEČEK

Luxury
Mover
Velká rodinná auta typu
MPV jsou mrtvá? Ale kde-
že. Podívejte se na novin-
ku od Lexusu. Model LM
nabídne i na českém trhu
svezení až pro sedm cestu-
jících a spoustu místa
na palubě. Zkratka LM zna-
mená „Luxury Mover“.
Součástí zábavy na palubě
bude i monitor s úhlopříč-
kou 48 palců a s HD rozliše-
ním a zakázkový audiosys-
tém Mark Levinson 3D. HOP

Facelift přinesl čelní světla dělená do dvou výškových úrovní. Změny se dotkly také spodní části nárazníku. 2x METRO

Palubní desce dominuje velký zakřivený displej.

Domácí automobilová jednič-
ka následuje konkurenci a za-
vádí módní prvek z posled-
ních let, který jsme si zvykli
slýchat spíše v prémiových
značkách – zvukové uvítání
při stisknutí startovacího tla-
čítka.

Umělci si pohráli s úvodní-
mi takty symfonické básně
Bedřicha Smetany Vltava. Zná
ji každý Čech, zanedlouho ji
bude znát i spousta Němců,
Britů, Indů, Číňanů…Bedřich
Smetana zkomponoval symfo-
nickou báseň Vltava v roce
1874. O 149 let později se jí
chopili kreativci automobilky
Škoda a přetvořili ji tak, že by
ji geniální skladatel nepo-
znal. Respektive její první tak-
ty, tedy „Prameny Vltavy“,
v originále hlasy dvou fléten
vykreslující zrození české ná-
rodní řeky. Abychom byli fér,
značka uvádí, že znělka se Vl-
tavou „inspirovala“, což je při
pozorném poslechu ne-
přeslechnutelné.

„Nová zvuková identita“
bude podle slov automobilky
„vylepšovat a podporovat“
značku v jejímnově nastoupe-
ném směru – tedy elektromo-
bilitě. Znělka v sobě prý kon-
centruje základní hodnoty
značky Škoda ve zvukové po-
době. iDNES.cz

Smetana.
Bude hrát
ve škodovkách

Nabíjecí služba Charge my-
Hyundai překonala význam-
ný milník a nyní nabízí více
než 500 tisíc nabíjecích bodů
ve třiceti zemích po celé
Evropě. V České republicemo-
hou zákazníci službu Charge
myHyundaimomentálně vyu-
žít na 2957 přípojkách (2099
AC, 771DC, 87 HPC), a to včet-
ně nabíjecích bodů hlavních
poskytovatelů jako PRE, ČEZ,
E.ON či u prodejen řetězce
Lidl.

Hyundai aktivně vyhledává
partnerství s významnými po-
skytovateli řešení pro nabíje-
ní, mezi něž patří například
sítě Digital Charging Soluti-
ons a IONITY. Nabíjení elek-
tromobilů přitom bude ještě
praktičtější, komfortnější
a bezpečnější. Hyundai totiž
ještě letos začne u vybraných
poskytovatelů nabízet službu
Plug & Charge pro model IO-
NIQ 6. Majitelé jednoduše při-
pojí své vozidlo k nabíjecí pří-
pojce a nabíjecí proces se spus-
tí automaticky. Ověření identi-
ty nezbytné pro zahájení nabí-
jecího procesu totiž proběh-
ne automaticky mezi autem
a nabíjecí přípojkou. HOP

LE
XU

S

Království

Hyundai.
Hlásí půl
milionu stanic



www.metro.cz SPORT čtvrtek 4. května 2023 11

Na prvních třech
místech žebříčku
jsou fotbalisté.

Útočník Cristiano Ronaldo je
podle magazínu Forbes nejví-
ce vydělávajícím sportovcem.
Především díky angažmá v sa-
údském an-Nasru si za uply-
nulých dvanáct měsíců přišel
před zdaněním a odečtením
poplatků agentůmna 136mi-
lionů dolarů (asi 2,9 miliardy
korun). Osmatřicetiletý fotba-
lista do Saúdské Arábie zamí-
řil na konci prosince po nepo-
vedeném návratu do Man-
chesteru United. S an-Na-
srem podepsal lukrativní
čtyřletou smlouvu s ročním
příjmem 46 milionů dolarů.
Dalších 90milionů dolarů pě-
tinásobný držitel Zlatého
míče podle Forbesu vydělal
„mimo hřiště“ díky řadě
sponzorských smluv.

Z prvního místa žebříčku
Ronaldo sesadil Lionela Mes-
siho z Paris St. Germain. Kapi-
tán úřadujících argentin-
ských mistrů světa si přišel
celkem na 130 milionů dola-
rů, na třetím místě se umístil
Messiho spoluhráč z pařížské-
ho celku Kylian Mbappé.
Francouzský kanonýr vydělal
120 milionů.
Na čtvrtém místě skončil

nejlepší střelec v historii NBA
LeBron James z Los Angeles
Lakers (119,5 milionu) a prv-

ní pětici největších sportov-
ních boháčů uzavřel boxer-
ský šampion Saúl Álvarez
(110 milionů).
Za nimi se seřadily golfové

hvězdy kontroverzního okru-
hu LIV Dustin Johnson (107)
a Phil Mickelson (106). Osmý
je basketbalista Stephen Cur-
ry z Golden State (100,4) a de-
vátý je Roger Federer (95,1),
přestože v září skončil s teni-
sem. Desátý je basketbalista
Kevin Durant z Phoenixu
(89,1). ČTK

Stezku angažovali Krakeni
Český hokejový brankář Aleš Stezka uzavřel v NHL roční
dvoucestnou smlouvu s vedením týmu Seattle Kraken.
Šestadvacetiletý člen širšího reprezentačního kádru,
který má za sebou dvě povedené sezony v dresu extrali-
gových Vítkovic, si díky ní může vydělat 950 tisíc dolarů.
Klub o dohodě informoval na sociálních sítích. ČTK

Portugalec Cristiano Ronaldo loni v září v zápase v ČR MAFRA

vodem už máme prakticky plno. Stop
stav je na tisícovce závodníků a jsme si
jistí, že bude naplněn a nebude semož-
né už hlásit namístě. Letos nabídneme
jednu novinku, a to v podobě mapy.
Ta předchozí byla stará dvacet let a za
tu dobu se lesní terén značně změnil.

Proto jsme oblast závodu kompletně
přemapovali, aby mapa odpovídala
aktuálnímu stavu,“ uvedl Jan Mrá-
zek z pořádajícího Sportcentra
Jičín.

Na první den je na programu
krátká etapa, která v sobotu od-
startuje intervalově ve 12 hodin.
Na krátkou trať vyrazí závodníci

Akce se letos stala součástí pro-
jektu České unie sportu Tipsport
Sportuj s námi, jehožmediálním
partnerem je mediální skupina
MAFRA.
„Jsme mile překvapeni, co se týče
zájmu o účast. Necelý týden před zá-

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí v Česku. Čeká tě přes 500 akcí ve více
než 60 sportech.

VYTIPUJ SI JEDEN
Z 500ZÁVODŮ

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

Kdo se od soboty 6. května do pondělí 8. května
vydá do autokempu Jinolice či jeho okolí, setká
se zde se spoustou běžců s mapkami v ruce.
V malebné krajině v sousedství Prachovských skal
se totiž uskuteční jubilejní, desátý ročník závodů
v orientačním běhu s názvem Rumcajsovy míle,
které nabídnou hned tři etapy.

rovněž v neděli, tentokrát od
10 hodin, zatímco v pondělí je
ve stejný čas čeká trať klasická.
Kromě tras pro zkušené dospělé
závodníky bude možnost rovněž
proběhnout zjednodušenou trať
pro začátečníky a zkrátka nepři-
jdou ani děti, pro něž budou na
místě tratě značené fáborky.

Po celou dobu bude vmístě startu
rovněž fungovat školka pro děti,
kdemohou závodící rodiče využít
hlídání. Běžcimusejí počítat s ná-
ročným terénem plným nástrah
v podobě kamení a kořenů. Pro-
tože se závody konají v Chráněné
krajinné oblasti Český ráj, není

dovoleno používat obuv s hroty.
Ana životní prostředímyslí orga-
nizátoři i tím, že nebudou v cíli
k dispozici jednorázové plastové
kelímky – ty si totiž na pití mají
běžci naopak přinést sami.

„Závody budou s mezinárodní účastí,
máme už přihlášené polské běžce. Ti
nejlepší se mohou těšit na pěkné ceny
v podobě sportovního vybavení a úplně
každý si na památku od nás odnese
tričko s logem závodů. Každý z účast-
níků má v ceně startovného rovněž
volný vstup do Prachovských skal,“
prozradil Jan Mrázek.

Foto: Archiv Tipsport Sportuj s námi

Rumcajsovy míle hlásí plno, v lese se bude prohánět tisícovka běžců

M
AF

RA

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Nejvíce vydělává
Cristiano Ronaldo



slevové kupony 2023 najdete 10.5. Žena a Život
15.5. ona dnes a portmonka / 18.5. magazín dnes+tv

charitativní
partner

pořadatel

w
w
w
.n
a
k
u
p
y
o
n
a
d
n
e
s
.c
z

15.—21. 5.


